
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    840    DEL     05/11/2019 

APPROVAZIONE  DEI  LABORATORI  0-6  ANNI  E  DEL  PERCORSO  DI 
FORMAZIONE  ED  AGGIORNAMENTO  RIVOLTO  ALLE  INSEGNANTI 
DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI DI CUI ALLA PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  652  DEL  22/08/2019. 
APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI 
LABORATORI 0- 6 ANNI - A.S. 2019/2020. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 893 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 840 del 05/11/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 652 del 22/08/2019 recante 
“Approvazione del percorso di formazione ed aggiornamento rivolto alle  insegnanti del 
nido d'infanzia  e scuole dell'infanzia  comunali  e  dei  laboratori  0-6 anni a.s.  2019/2020. 
Approvazione del programma ed assunzione impegno di spesa anno 2019”;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 652/2019 si 
procedeva ad approvare il  programma del percorso di formazione/aggiornamento e dei 
laboratori,  si  assumeva  l'impegno  di  spesa  per  le  attività  relative  alla  formazione  ed 
aggiornamento del personale docente e si rinviava a successivo atto dirigenziale, a seguito 
delle opportune variazioni di bilancio e storni,  l'assunzione dell'impegno di spesa per la 
realizzazione dei laboratori rivolti ai bambini delle scuole dell'infanzia comunali;

PRECISATO che le collaborazioni di cui in oggetto sono escluse dalla procedura di 
cui  alla  delibera  della  Corte  dei  Conti  n.  4/06  in  quanto  non  si  tratta  di  incarichi  di 
consulenza, studio o ricerca ma di prestazioni occasionali di natura educativa/formativa;

DATO  ATTO  che  gli  esperti  sono  stati  selezionati  “intuitu  personae”  per 
collaborazioni  occasionali  il  cui  compenso  è  di  modica  entità  secondo  l'art.  58  del 
“Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi” approvato con atto G.C. 
n. 71/2000 e ss.mm.ii”;

CONSIDERATO  che  i  laboratori  per  i  quali  si  rende  necessario  procedere 
all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  per  l'a.s.  2019/2020  sono  quelli  approvati  con  la 
precedente determinazione dirigenziale n. 652/2019 e precisamente:

Titolo: “Laboratorio di educazione del gesto grafico”
Finalità:  Porre attenzione sulla impugnatura, sulla postura e monitorare i  progressi  e/o le difficoltà grafo 
motorie dei bambini

Esperta: Daniela Montesi

incontri: n. 4 ore di formazione  

Sede: le rispettive sedi educative

Date e orario: da definire con le insegnanti 

destinatari: insegnanti delle due scuole dell’infanzia comunali

Costo: € 240,00 lordi - Riconoscimento orario degli insegnanti

Laboratorio rivolto ai bambini delle scuole dell'infanzia comunali: n.28 ore per € 980,00 

(IVA inclusa); 

 Titolo “L'attività motoria alla scuola dell'infanzia”

Finalità: Dalla riflessione con il personale insegnante sulla teoria delle intelligenze multiple di Gardner (1987) 
e  su  quanto  esse  fossero  valorizzate  nella  programmazione/progettazione  educativo-didattica  è  emerso 
quanto sia importante valorizzare l'intelligenza corporeo-cinestetica, come abilità di realizzare movimenti che  

Pratica n. 893 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 840 del 05/11/2019 Pag. 2 di 4



richiedono  un  controllo  senso-motorio.  Il  corpo  è  un  veicolo  potente  per  una  pratica  intelligente  e 
consapevole; ogni azione volontaria impone un'interazione complessa tra percezione, centri nervosi (talamo, 
gangli basali, cervelletto, porzioni della corteccia) e muscoli, in un circolo dinamico tra zioni e valutazione 
sull'agito.

Esperti: Valeria Bianchini e Milena Balducci

n. incontri: n. 10 per sezione

Sede: Palestra Atletica 75 Cattolica;

Date e orario: da definire con le insegnanti;

Costo: € 1.800,00 lordi omnicomprensivi – riconoscimento orario delle insegnanti;

DATO ATTO che  la  spesa  complessiva  pari  ad  Euro 2.780,00  per  le  attività  di 
laboratorio 0-6 anni previste nell'a.s. 2019/2020 si articoleranno come segue:

- Euro 900,00 lordi omnicomprensivi da liquidarsi a favore di Vania Bianchini per n. 10 
incontri rivolti ai bambini delle sezioni 5 anni delle scuole comunali sul tema  “L'attività  
motoria alla scuola dell'infanzia”;
- Euro 900,00 lordi omnicomprensivi da liquidarsi a favore di Milena Balducci per n. 10 
incontri rivolti ai bambini delle sezioni 5 anni delle scuole comunali sul tema  “L'attività  
motoria alla scuola dell'infanzia” - Smart CIG n.  Z1B2A42559;
- Euro 980,00 lordi omnicomprensivi da liquidarsi a favore di Daniela Montesi per n. 28 ore 
di laboratorio sull'educazione del gesto grafico, rivolto ai bambini delle sezioni 5 anni delle  
scuole comunali;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.780,00  per  la  realizzazione  del 
programma  di  laboratori  rivolti  alla  fascia  0-6  anni  delle  scuole  dell'infanzia  
comunali a.s. 2019/2020;

3) - di dare atto che la spesa di Euro 2.780,00 farà carico come segue:

- quanto ad Euro 980,00 lordi omnicomprensivi (IVA compresa) da liquidarsi  a 
favore di  Daniela Montesi per la realizzazione del “Laboratorio di educazione del gesto  
grafico” rivolto ai bambini delle sezioni 5 anni delle scuole comunali;

- quanto ad Euro 900,00 lordi omnicomprensivi (IVA compresa) da liquidarsi  a 
favore di Milena Balducci per n. 10 incontri rivolti ai bambini delle sezioni 5 anni 

Pratica n. 893 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 840 del 05/11/2019 Pag. 3 di 4



delle scuole comunali sul tema “L'attività motoria alla scuola dell'infanzia”- Smart CIG 
n.  Z1B2A42559;

- quanto ad Euro 900,00 lordi omnicomprensivi (IVA compresa) da liquidarsi  a 
favore di Vania Bianchini per n. 10 incontri rivolti ai bambini delle sezioni 5 anni 
delle scuole comunali sul tema “L'attività motoria alla scuola dell'infanzia”;

4) - la spesa complessiva di Euro 2.780,00 farà carico come segue:
- quanto ad Euro 2.495,00 sul cap. 2050.003 “Incarichi professionali e consulenze 
scuole materne” del Bilancio 2019 – Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario 
n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

- quanto ad Euro 285,00 sul medesimo cap. 2050.003 del Bilancio 2020;

5) di individuare nella persona di: Barbara Bartolucci – Ufficio Diritto allo Studio la  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/11/2019 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 893 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 840 del 05/11/2019 Pag. 4 di 4


